
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILITÀ DELLA SSD 
ODONTOSTOMATOLOGIA, AFFERENTE AL DIPARTIMENTO STRUTTURALE 
CHIRURGICO, AL DOTT. GIANLUCA FERRARI.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Viste le disposizioni contenute nel Capo II (artt. 17 e segg.) del C.C.N.L. (Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro)  19.12.2019 della Dirigenza dell’Area Sanità, con le quali è stato ridefinito il 
sistema degli incarichi conferibili ai Dirigenti della predetta Area;

Dato atto che l’art. 18, comma 1, par. I del citato C.C.N.L. prevede, alla lettera b), la tipologia 
dell’incarico di direzione di struttura semplice a valenza dipartimentale quale articolazione interna 
del Dipartimento di afferenza;

Richiamata la deliberazione del Commissario n. 462 del 27.05.2021, con la quale è stato 
approvato il Regolamento aziendale per la graduazione, il conferimento, la modifica e la revoca degli 
incarichi dirigenziali dell’Area Sanità, in conformità al sistema delineato dal C.C.N.L. 19.12.2019;

Dato atto che il Regolamento aziendale prevede, in conformità a quanto stabilito dall’art. 19, 
commi 7 e 8 del vigente C.C.N.L., che gli incarichi di direzione di struttura semplice a valenza 
dipartimentale vengano attribuiti su proposta motivata del Direttore di Dipartimento, previa 
valutazione comparativa dei curricula formativi e professionali trasmessi dai Dirigenti interessati che 
abbiano maturato almeno cinque anni di servizio, con verifica positiva del Collegio Tecnico, e siano 
in possesso dei requisiti specificati nell’avviso di selezione interna pubblicato sul sito aziendale;

Dato atto che, ai sensi del citato Regolamento, gli incarichi di direzione di struttura semplice 
a valenza dipartimentale sono inquadrati, nell’ambito della graduazione aziendale delle posizioni 
dirigenziali dell’Area Sanità, di cui alla tabella di valorizzazione economica allegato 1) allo stesso 
Regolamento, nella tipologia e fascia S.S.D./S.S.A. – valore economico annuo lordo pari a euro 
23.000,00 per tredici mensilità; 

Richiamato l’art. 91, comma 3, del C.C.N.L. 19.12.2019, il quale prevede, per la tipologia di 
incarichi in argomento, un valore annuo lordo complessivo per tredici mensilità della retribuzione di 
posizione parte fissa pari a euro 12.500,00;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 19, comma 4, dello stesso C.C.N.L., gli incarichi dirigenziali 
diversi dalla direzione di struttura complessa sono conferiti a tempo determinato ed hanno una 



3

durata non inferiore a cinque anni e non superiore a sette, fatto salvo l’incarico professionale di base 
che ha durata non superiore a cinque anni;

Dato atto che, secondo le modalità stabilite dal vigente Regolamento aziendale, è stato 
pubblicato sul sito aziendale in data 30.01.2023, con scadenza in data 14.02.2023, l’avviso di 
selezione interna per l’attribuzione dell’incarico di Struttura Semplice a valenza Dipartimentale 
(S.S.D.) Odontostomatologia, afferente al Dipartimento strutturale Chirurgico dell’A.S.L. AL, nel 
quale si specifica quanto segue in relazione ai requisiti richiesti per partecipare all’avviso:
“Possono presentare la propria candidatura i Dirigenti Odontoiatri a tempo indeterminato in servizio 
presso il Dipartimento strutturale Chirurgico dell’A.S.L. AL, che alla data di scadenza dell’avviso siano 
in possesso dei seguenti requisiti specifici:

a) anzianità di servizio superiore a cinque anni;
b) verifica positiva del Collegio Tecnico;
c) inquadramento nel profilo di Dirigente Odontoiatra”;

Preso atto che entro il termine di scadenza dell’avviso sono pervenute all’indirizzo e-mail ivi 
indicato le candidature del Dott. Luigi Messina, Dirigente Odontoiatra presso la S.C. Distretto 
Alessandria-Valenza, attualmente in aspettativa senza assegni per incarico presso altro ente a far 
data dal 01.02.2021 e del Dott. Gianluca Ferrari, Dirigente Odontoiatra presso il Presidio Ospedaliero 
di Casale Monferrato;

Dato atto che il Dott. Luigi Messina, operando nell’ambito dell’area territoriale distrettuale 
dell’A.S.L. AL, non ha titolo a partecipare alla selezione interna in argomento, essendo la stessa 
riservata ai Dirigenti Odontoiatri a tempo indeterminato in servizio presso il Dipartimento strutturale 
Chirurgico dell’A.S.L. AL, al quale la S.S.D. Odontostomatologia afferisce, così come specificato 
nell’avviso pubblicato sul sito aziendale, e che pertanto la sua candidatura non è stata oggetto di 
valutazione comparativa ai fini dell’attribuzione dell’incarico in argomento; 

Vista la nota prot. n. 19842 del 24.02.2023, con la quale il Dott. Franco Montefiore, Direttore 
del Dipartimento strutturale Chirurgico, verificato il possesso da parte del Dott. Gianluca Ferrari dei 
requisiti specifici richiesti dall’avviso, esaminato il curriculum dallo stesso prodotto e sentiti i Direttori 
delle Strutture Complesse afferenti al Dipartimento, propone di attribuirgli l’incarico di direzione della 
S.S.D. Odontostomatologia, ritenendolo idoneo allo svolgimento di tale incarico per le seguenti 
motivazioni:

- ottime capacità nella gestione di problematiche pertinenti alle patologie odontostomatologiche 
e sviluppo dei percorsi diagnostici e piani di cura anche in collaborazione con le varie strutture;

- piena capacità e sicurezza nell’organizzazione delle sedute operatorie;
- collaborazione ottimale con i vari colleghi e coordinazione sulla propria formazione e su quella 

del personale;
 Ritenuto pertanto di attribuire al Dott. Gianluca Ferrari, Dirigente Odontoiatra a tempo 
indeterminato a tempo pieno a rapporto non esclusivo presso il P.O. di Casale Monferrato, l’incarico 
di responsabilità della Struttura Semplice a valenza Dipartimentale Odontostomatologia, come da 
proposta del Direttore del Dipartimento strutturale Chirurgico, per una durata quinquennale a 
decorrere dal 15.03.2023;

Richiamato l’art. 91, comma 11 del C.C.N.L. 19.12.2019, il quale stabilisce che “ai Dirigenti 
con rapporto di lavoro non esclusivo, ferma la graduazione delle relative funzioni dirigenziali, spetta 
il 55% della sola retribuzione di posizione – parte fissa”;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii.

DELIBERA
1) di attribuire al Dott. Gianluca Ferrari, Dirigente Odontoiatra a tempo indeterminato a tempo pieno 

a rapporto non esclusivo presso il P.O. di Casale Monferrato, l’incarico di responsabilità della 
Struttura Semplice a valenza Dipartimentale Odontostomatologia, afferente al Dipartimento 
strutturale Chirurgico, con inquadramento nell’ambito della graduazione economica aziendale 
delle posizioni dirigenziali dell’Area Sanità nella fascia S.S.D./SS.A. – valore annuo lordo pari a 
euro 23.000,00 per tredici mensilità;



4

2) di precisare che tale incarico, riconducibile all’art. 18, comma 1, par. I, lett. b) del C.C.N.L. 
19.12.2019, viene conferito al Dott. Gianluca Ferrari per una durata quinquennale a decorrere 
dal 15.03.2023;

3) di precisare altresì che, secondo quanto previsto dall’art. 91 dello stesso C.C.N.L., il valore 
complessivo annuo lordo di euro 23.000,00 costituisce la retribuzione di posizione complessiva 
correlata all’incarico in oggetto, così suddivisa:
- retribuzione di posizione parte fissa: euro 12.500,00
- retribuzione di posizione parte variabile: euro 10.500,00,
e che, ai sensi dell’art. 91, comma 11 del C.C.N.L. 19.12.2019, al Dott. Gianluca Ferrari, Dirigente 
con rapporto di lavoro non esclusivo, spetta il 55% della sola retribuzione di posizione – parte 
fissa;

4) di dare mandato alla S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane per la predisposizione del 
contratto individuale di conferimento dell’incarico dirigenziale in argomento;

5) di dare atto che dell’onere derivante dal presente provvedimento si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e 
delle relative spese; 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. 
n. 10/1995, stante la decorrenza dell’incarico in argomento.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PERSONALE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Proposta 576/23

Responsabile del procedimento:  Colla Simona

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella


		2023-03-14T17:38:40+0100
	LUIGI VERCELLINO




